Similes patitur defectus id quod 7 loco objicit de habitu monastico sancti Turibii Romæ accepto: ipsi namque probare incumbit, quod producit, quod dum non facit, infructuose laborat.

Quid si hac in re dormitavit Maximus? nam de tempore mortis clarissimorum virorum sèpissime dubitatum est, ut Augustini, Hieronymi, et aliorum: et aliquando bonus dormitat Homerus: solis quidem sacris auctoribus datum cœlitus est, nusquam labi.

Scrupulose admodum abnuit culicem deglutire, qui in rebus suis camelum devorare non renuit. Erat Athanagildus quidem Arianorum face infectus, sed sanctitatem monachorum reverebatur; ea est enim sanctitatis vis, ut a paganis quoque et orthodoxe fidei adversariis extorqueat amorem et reverentiam. Sed vero Athanagildus non ita errori suo adhærebat, ut dubius forsitan de religione multum non adhæreret catholicæ: quin immo interius catholicis consentire dicebatur. Nec mirum cum monachorum monasteria ædificaret aut restauraret, ut Syslau restaurasse dicitur. De nomine autem ejus cœnobii non multum euro, nam potuit in honorem multorum simul sanctorum ædificari, quod in aliis videmus; aut alterum nomen, cum ædificatum est, alterum in reædificatione sortiri potuit.

En camelum quem deglutire Pennottus non renuit. Ecclesiam S. Mariæ de Pilari ab apostolicis temporibus usque ad præsens, sine interpellatione fuisse canonicorum regularium, quam tamen constat ad regulares transiisse anno Domini 1141 beneficio Innocentii PP. II, cuius super ea re apostolicæ litteræ: eo anno expeditæ, qui sui pontificatus fuit 12, in ipsius venerandæ ecclesiæ archivio asservantur, cum aliis Eugenii III an. 1146 pontificatus an. 2, et aliis itidem Alexandri III anno 1173, pontificatus sui 12, quas ad suum favorem canonici ipsius allegant, et producunt in causa super precedentia quam cum aliis cathedralibus Aragoniæ tractant; easque refert Augustinus Merlanus in allegatione pro ecclesia de Pilari parte 2, num. 383. Cæterum quod dicit in Chron. Maximus multos dies ipsum egisse sub regula S. Benedicti in æde S. Mariæ de Columna, et quod prope erat Monasterium suum constitutum, eosolum tendit, ut innuat, cum primum Benedictini Cæsaraugustam adventarunt ædem incoluisse præfatae ecclesiæ contiguain, seu vicinam, unde adeuntes rem sacram coram imagine B. Dei Genitricis quotidie faciebant: quoque illis ædificatum fuit cœnobium ad Massas Sanctas; quod brevi tempore fieri potuit; et nihilominus dici vere postmodum quivit, quod antea prope ecclesiam de Pilari erat monasterium monachorum S. Benedicti. Quid enim est aliud monasterium quam domus a monachis habitata? sed et hoc quotidie videmus in monachis reformatis, qui primum e domo satis vulgari monasterium constituunt, sola clausura et campanula ad portam addita: e qua plerumque ad novum ædificium brevi transeunt, veteris monasterii nomine domui priori relicto.

Hinc potius robur accipit sententia card. Bellar-

mini, quæ canonicis ipsis regularibus placet, id est, Simoni Uverlino p̄p̄sito Sanctæ Mariæ in Diessen, quem sequitur Bernardus Vindingus, non enim regula scripta, sed viva voce, et exemplo monachos seu canonicos suos Doctor sanctissimus edocuit: ut ex easteris prisco tempore Patribus moris fuit. Aut dent nobis apud ipsum Augustinum, aut Possidium in catalogis operum ejus studiosissime elaboratis, vel levem regulæ scriptæ mentionem: quod argumentum evidenter convincit Augustinum nullam scripsisse regulam discipulis suis: saltem ex sententia Pennotti, ut supra notavimus §. 4, n. 5 hujus apologeticæ responsionis; et inde est quod D. Ildefonsus, ac ceteri, qui de Donato agunt (M. Maximum excipio) regulæ Augustinianæ a se in Hispanias inducæ non meminerint. Maximus vero nomine regula S. Augustini non quidem scripturam aliquam intelligit, sed modum, normamque vivendi viva voce ab Augustino suis traditam, quæ sane pro temporis fervore, rigorosa admodum esse credenda est: et idcirco mitigari postmodum potuit a S. Donato, ut frigidiori regioni, qualis est Hispania, respectu Africæ, adaptaretur. Regula vero quæ nunc præ manibus est, ex epistola 109 extracta videtur, in qua variatio sexu continetur ad verbum; estque quædam instruc̄o vitæ sancti monialium, quam illis occasione sumpta a controversia, quam cum præposita habebant, præfigere studuit; unde nihil in ea de presbyteris, clericis, aut præparatoribus agitur; et si de uno presbytero mentio sit, is ipse convincit regulam feminis suis conscriptam; nam præcipit plus obediendum esse presbytero, qui omnium curam gerit, quam præposito: quod in viris locum non habet; cum præposito præ omnibus obediendum sit: bene autem in feminis, quibus unus præficitur presbyter, præ regulari præposito obediens. Aut monstrant quis unquam fuit ille presbyter canonicis aut eremitis supra regularem præpositum eis datus? Quod si quem fluxerint, ostendant unde id promant, nam sine auctore audiendi non sunt. Hinc est quod regula ex epistola confecta mitissima sit, utpote feminis fragilibus data; et forsitan quæ non continebat universam regularium actionum institutionem, nimirum epistolari tractationi minus accommodam. Quod additur de Servitano monasterio facile solvit, si dicamus duo fuisse ejusdem nominis tunc temporis in Hispania, alterum ad præscriptum D. Augustini, alterum sub regula D. Benedicti militans; nec mirum, cum ævo illo usitatissimo vocabulo universi monachi *Servi Dei* nuncuparentur. Nisi mavis cœnobium a S. Donato fundatum anno Domini 575 post aliquot annos regulæ S. Benedicti se subdidisse, sub qua reperitur abbas Servitanus anno Christi 590, quod satis verisimile est, cum olim nemo ex monachis diversitatem ordinum affectaret, sed perfectionis saeculus invenire viam.

Quantum dissimulat antiquitatis notitiam, ut inusitatum sibi videatur monachos ad clericatum e monasterio abduci, etiam violenter solitos. Scio Pen-

A noctum id non ignorare, qui s̄epe in Tripartita sua, adductis etiam sacris canonibus in medium idem inculcat. Ergo M. Maximum e monasterio ad archidiaconatum Cæsaraugustanum, indeque ad ipsam cathedralm abduci, nemo mirari protest.

Quid si identidem scriberent scriptores classici? Certe S. Isidorus id habet in Chronico, quod Lucas Tudensis, jussu Berengariæ reginae recensuit; et ipse Tudensis (seu Tuditanus, ut Pennottus vocat) cui etiam multum pro meritis desert, eidem subscribit, et quod caput est, D. Ildefonsus in continuatione Isidoriani Chronicæ. Anno igitur Domini 606 Machometus pseudopropheta in Hispanias irruit, commercii et prædicationis prætextu; sed inde Isidori Hispalensis opera cum verecundia ejectus est, qua de re, Deo dante, dicemus in Comment. ad M. Maximum, quos propediem paramus. Atque hæc quidem pro defensione ipsius pro nunc sufficiant.

Contra Eutrandum nihil afferitur, quod nos premat; quandoquidem non asserimus Antipodosim suam ipsum adhuc diaconum elaborasse, nec in exilio: nihil horum in epistola continuationis ejus deducitur. Cum vero asserit produxisse Antipodosim usque ad æram 963, æram cum anno confundit, ut multos suorum temporum fecisse eruditè notavit Ambrosius Morales in suis Antiquitatibus Hispanicæ. Porro Bonitus Toletanus antistes, cuius Eutrandus subdiaconus fuit, non est ejus nominis primus, qui anno Domini 863 electus fuit, sed tertius electus Toleti anno 946, quod expresse notavit Julianus in Chron. eo anno, inquiens: *Electus erat autem Bonitus tertius; sub hoc fuit subdiaconus Eutrandus, vel Luitprandus Ticinensis, historiarum scriptor haud ignobilis, et pariter poeta excellens.* Ejus vero Chronicon non potuit Calderon cedere, utpote ad cuius manus non pervenerat, sed epistola nuda; nec enim P. Hieronymus de la Higuera Morillo Eutrandum communicaverat, a quo P. Calderon Dextrum et Maximum accepit, non quia spuria judicarentur ab illo, sed quia tadio plenum erat tot exempla manu sua exarare, quot a diversis amicis seu doctis viris quotidie ab eo exigebantur. Frusta varia communicavit multis pro cuiusvis indigentia: uti Sandovalio episcopo Tudensi, Gasparo Machado, et aliis; Patri vero Gabrieli Vaquez epistolam Eutrandi dedit, quod multum ad favorem Elipandi Toletani archiepiscopi conduceret in questione de Filiatione Christi ad 3. p. D. Thomæ tom. I, unde, ut credo, eam quidam sumpserat ad favorem Chronicæ Dextri.

Reliquum est, ut verbis Bernardi mei sinecū imponam huic tractatui, quibus ipse apologeticam epistolam ad abbatem de Præmonstrato scriptam clausit: quæ inter suas est 252: *Cum hæc ita se habeant, non est quod de nobis queri debeatis, cum justius nos de robis, ut appareat, queri possimus. Reliquum est, ut diligentes vos diligatis, præsertim solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Ego autem (Pater) quidquid facialis, decrevi semper diligere vos, etiam non dilectus (Ephes. iv).* Occasiones querat, qui vult

recedere ab amico ; mihi studii est et erit, nec cniquam amicorum justam in me discessionis causam dare, nec scrutari in alio, quod hoc quidem facta, illud vero neglecta amicitiae sit. Et quia secundum prophetam (Isai. xli), Glutino bonum est; solvere, rel potius abrumpere

A vos poteritis, sed non me. Adhaereo robis eti noltis; adhaereo eti nolim ipse : quandoquidem si insipiens sui, vos me coegistis, cuius scilicet inaceriam etiam admoniti abrumpere conati estis.

# PAULUS OROSIUS,

## HISPANUS PRESBYTER.

### EPISTOLA DEDICATORIA SIG. HAVERCAMPPI.

Excellentissimo viro NICOLAO GRUZ, screnissimo regis Danie, Norvegiae, etc., a consiliis status, ut et in sua prema curia justitiae, ejusdemque Majestatis ad ordines Fæderati Belgij allegato extraordinario, SIGEBERTUS HAYERCAMPUS.

Cum olim imperium Romanum, prouti solent effeta corpora, præ senio fatisceret, et, veluti magnæ substructionum moles, carie et tempestatibus læsæ, ruinam meditaretur, non eo superbis victo quondam Orbe populus, quo oportuit, flexit lumina, sed quam sibi et votis et titulis Æternam fixerat Urbem, immutatis pristinis sacris, fra deorum perire et antiquæ glorie superesse credidit. Noræ religionis contagia non modo passim omnes inficere provincias, sed et veterem et novam implere Romani criminabatur : claudi cum templis deorum benevolentiam, cessare cum sacrificiis et aruspiciis præmonitiones numinum, neque evitari posse pericula illiste occurri; quoniam negligenter, quibus de iisdem maiores sui moneri solebant, presagia. Hic, qui inter paganos audiebatur, inconditus sermo in convicia erupit atrocus, postquam illa Orbis olim dominatrix, Italæ adhuc atque imperit Occidentalis domina, capta atque direpta a Gothis Roma est. Hanc imperii cladem, has Orbis calamitates nomini Christiano imputabat veteri superstitione tactum vulgus, et fremebar palam omnes pagni, mala cuncta, velut agmine facto, irruisse in terras imperii Romani, ex quo, abolitis veteribus sacris et deorum contemptu nomine, solum Christi nomen publice coleretur.

Contra hanc insanam et cœca religione dignam opinionem, hortatu præstantissimi Hipponeñsis episcopi Augustini, calamum strinxit Orosius, Hispanus natione, conditione presbyter; non ut evinceret stultitiam totum numinum calendorum, et vanitatem ostenderet adorandi mortuos et inania nomina; vel ipsam religionum increpare turpitudinem; quod fecerant multi ante illum; sed ut ostenderet, nequaquam pejorem Orbis terrarum, rigente in eodem publico veri Dei cultu atque recepta religione Christiana, esse conditionem, quam semper et passim atque ab initio fuerat. Introtisse enim mox post conditum hoc Universum, cum peccato primi hominis omnia in mundum mala, bella, rapinas, cœdes, calamitates cuiuscumque generis, et quidquid superbis victor, vel inclemensia cœli, tellusve fruges negans, diræ pestes, incendia, ruinæ et eluvies aquarum, miseros et mortales perpeti cogunt. Quin et ipsam Romanam sis, quibus numerabatur dies triumphis, temporibus, vix a malis, quæ magno passim recenseret numero, quoquam tempore respirasse.

Totum hinc scriptiorum genus, quod sibi proposuit Orcelius, in multiplici atque varia versatur Historia, dum, a condito Orbe, per tria, quibus pressus orbis terrarum fuit, regna vagatus, Romani imperii limites, fata et tempora metitur, quæ quibusque consulibus et in quibus provinciis imperii, immo in ipsa olim Roma acciderint mira, miseranda, turpia, et nisi fide digni asserant historici, incredibilia; ut immerito quisquam præsentia tum exhalpare tempora, nisi qui vetera nesciret, atque in lectione scriptorum qui illa, quæ suis acciderant temporibus, diligenter litteris mandarunt, penitus existaret hospes.

Quare si extra belli pericula positio non insuave est certamina cernere ambigua, et ita, quibus ipse careas malis, gaudere; non potest non fœnuda esse rerum, quæ vario eventu, magnis certaminibus, totisque viribus a claris hominibus gesta sunt, recordatio. Ad quas veluti in tabula inspiciendas introducere nos solent historici, quorum quotusunque majori vel condimento sermonis vel varietate rerum animos detinet, laudari atque appeti solet; inter quos secundo in genere consistere Orosium nemo diffitebitur, dum totius Orbis ab initio ad sua usque tempora clades et miserias succincte describit atque per tempora apte disponit.

Quæ me imprimis causa impulit, excellentissime et generosissime vir, ut hujus tam utilis scriptoris noram editionem tuo lubens consecrem nomini. Nam, licet in omni scriptorum genere, quæ paucæ supersunt a negotio munere, vacuas collocaas horas, tamen sape affirmantem audiri, in nullis majori cuncti voluptate ponere, quam in veteribus historicis. Itaque his, inter reliquos selectissimos ex omni studiorum voluptate libros, selecta cura congestos, merito præ cæteris tua splendet bibliotheca. Non tamen ut solo ornata placent, et laudatorum ad sece trahat oculos, sed ut domini et amicorum pateat usibus; his quidem varia de causa, illi, ut monita colligat et præcepta, in splendido quod gerit munere, veterum cum novis collatione facta, usui futura; optimi